PR-SP-00114019/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PR-SP-00114019/2020

EDITAL SP/MPF Nº 16, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO ANO DE 2020, DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SÃO PAULO, PARA A CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE
NÍVEL SUPERIOR

O Procurador Coordenador de Estágio da Procuradoria da República em São Paulo, com
fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União,
aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pelas Portarias
PGR/MPU nº 576, de 12 de novembro de 2010, nº 155, de 30 de março de 2011, nº 539, de 4
de outubro de 2011, e nº 8, de 3 de fevereiro de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 16, §
2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012,

Considerando o número já surpreendentemente alto de pré-inscritos em algumas unidades do
MPF no Estado de São Paulo (o que demanda cuidados especiais de logística e a limitação
quanto a grandes aglomerações, por conta da atual conjuntura de pandemia), e o exposto
no EDITAL DE ABERTURA SP/MPF Nº 15, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020 sobre a
adoção de medidas sanitárias recomendadas pelos órgãos competentes para a contenção de
pandemia de Covid-19;

Considerando a costumeira realização de dois concursos de estágio por ano na PRSP (o que
dará nova oportunidade a candidatos que não consigam se inscrever para o atual certame);

Considerando que a Secretaria de Tecnologia da Comunicação e Informação (STIC/PGR)
acaba de informar que os sistemas eletrônicos viabilizadores das pré-inscrições estarão
inacessíveis do dia 29.10 a 01.11.2020, por necessidade de manutenção;

Considerando a exigência da Secretaria de Gestão de Pessoas (SGP/PGR) de homologação
do certame em prazo exíguo, levando-se em conta o atual exercício financeiro-orçamentário;

Considerando o item 8 das Instruções Gerais e o Anexo VI ("Cronograma") do EDITAL DE

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

G
U
S
T
A
V
O

T
O
R
R
E
S

S
O
A
R
E
S
,

e
m

2
8
/
1
0
/
2
0
2
0

0
0
:
4
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
B
B
4
5
7
3
5
.
A
F
E
A
9
C
4
2
.
0
B
C
7
5
6
7
1
.
D
8
3
F
1
D
D
9

ABERTURA SP/MPF Nº 15, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020, os quais dispõem que as datas
referentes ao certame estão sujeitas a alterações e, caso ocorram, serão divulgadas no mesmo
endereço eletrônico informado;

RESOLVE alterar a data do término das inscrições para o dia 29.10.2020 (quinta-feira), às
20 (vinte) horas.

São Paulo, SP, 28 de outubro de 2020.

GUSTAVO TORRES SOARES

Procurador Coordenador de Estágio

Procuradoria da República em São Paulo

(documento assinado eletronicamente)

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

G
U
S
T
A
V
O

T
O
R
R
E
S

S
O
A
R
E
S
,

e
m

2
8
/
1
0
/
2
0
2
0

0
0
:
4
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
B
B
4
5
7
3
5
.
A
F
E
A
9
C
4
2
.
0
B
C
7
5
6
7
1
.
D
8
3
F
1
D
D
9